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AKO SA STARÁM O MOJE ZVIERATKO 
Chodím so psíkom na dlhšie prechádzky, to sa mu 
veľmi páči. Psíkovi najviac chutí mäsko, granule 

a vodička. Umývam psíka šampónom pre psy, 
kupujem mu hračky a búdu na spanie. Veľmi sa mu páči a každý 
večer v nej zaspáva. Chodím na kontrolu k zverolekárovi, 
niekedy dostane aj injekciu. Pravidelne mu čistím búdu. Som rád, 
že býva so mnou v mojej izbe. Chodím s ním na výlety, ihrisko 
pre psy. Sedí bez pohnutia, keď ho češem, jeho srsť je rovná a zároveň sa 
prekrvuje jeho pokožka. Som rád, že ho mám.          Mirko Kucharič 1. roč. PŠ 
 

Moje obľúbené zvieratko je moja mačička. Volá sa Matilda. Je 
celá strakatá a má zelené oči. Kamaráti sa s kocúrom Murkom od 
susedov. Naháňala sa aj so svojou sestrou Evelyn. Naša mačička 
býva v garáži. Každé ráno mňauká a chce ísť na vychádzku. Keď 
sa bicyklujem, Matilda beží vedľa mňa. Moja mačka má rada 
granule a rybičky z konzervy. Keď ju pohladkám, bručí, lebo je 
spokojná. Je veľmi milá a mám ju rád. Na Ježiška dostala 
peliešok, aby jej nebolo zima. Florián Kubiš 7. roč. 
 
Náš pes sa volá Lilly a má 6 rokov. Chodíme 

s ňou von každý deň. Dávame jej jesť mäso, zeleninu a 
granule. Má rada aj bryndzu. Rada sa s nami blázni, rýchlo 
beží a lieta za loptou pri basketbale. Doma sa vyvaľuje na 
gauči, občas kradne jedlo aj mame ponožky. Má rada 
škrabkanie. Keď hrám  na harmonike, Lilly zavýja. Má svoje 
pískacie hračky a plyšákov. Lieta za loptičkami. Lilly je náš 
člen rodiny :)  Martin Hluchý 2. roč. PŠ 

 
Micka je naša mačička. Keď sme sa presťahovali do Rače, 
prišla k nám a už u nás zostala. Hovoríme jej mačička – 
pomocníčka, lebo sa rada pripája k našim aktivitám, v záhrade 
aj doma. Má podobné záľuby ako Zinka – rada je a spí. Okrem 
toho ešte veľmi rada trhá kartónové krabice na malé kúsky. 
Zinka ju rada pozoruje pri jedení mačacej pochúťkovej tyčinky. 
Micka je čistotná. Má svoj denný režim. Dá sa s ňou dohodnúť, 
čo má a čo nemá robiť. My rešpektujeme ju a ona nás. Keď 
potrebuje pohladkať alebo poškrabkať, príde za nami. Sme 
radi, že má u nás svoj domov, v ktorom sa cíti dobre a 
bezpečne.                             Zinka Bednáriková 5.roč. s ockom 

ÚÚVVOODDNNÍÍKK   
Milí čitatelia Lastovičky! Starý rok je už 
minulosťou a nový rok 2024 sme 
privítali s novými nádejami i prianiami: 
V NOVOM ROKU ŠŤASTIA NA KAŽDOM 

KROKU, K TOMU VEĽA RADOSTI 
Z VAŠICH SPOLOČNÝCH DNÍ BEZ 
STAROSTÍ. NECH VAŠIM DOMOM 
NEUSTÁLE ROZLIEHA SA DETSKÝ SMIECH. 
A ABY KAŽDÝ MESIAC PRINIESOL VÁM 
KOPEC PRÍJEMNÝCH RADOSTÍ. ŠŤASTNÝ 
NOVÝ ROK 2024 VÁM PRAJE VEDENIE 

ŠKOLY – ADRIANA DOSTÁLOVÁ, IVETA VLČKOVÁ A  ANNA GRYCOVÁ. 
V tomto čísle Vás čaká zaujímavé čítanie zo života našej školy. Hneď na úvod 
o rozdávaní lásky starkým. Prajeme Vám príjemné čítanie. Vaši redaktori 
a Vaša Lastovička.                                       obrázok – žiaci a učitelia C-variantu 

 
Naša škola sa zapojila 
4.rok do akcie Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od 

topánok? Akciu koordinovali učiteľky Jarka 
Botlová, Milka Bačíková a asistentka Danka 
Szabová.  Podarilo sa nám so žiakmi a učiteľmi naplniť 37 krabíc niečím 
sladkým, mäkkým, voňavým, teplým a niečím na zábavu. So žiakmi sme 
pripravili pekný vianočný program pre starkých v Dúbravke. Zazneli koledy, 

vianočné vinše i tanečné rytmy. 
Potom sme im rozdali darčeky, 
ktoré sme s láskou pripravili. 
Bolo to milé predvianočné 
stretnutie. Veľmi nás tešilo, že 
sme im mohli urobiť radosť.  



55. VÝROČIE NAŠEJ ŠKOLY  
Naša škola bola zriadená 1. 
augusta 1968. Počas svojej 

existencie mala rôzne názvy a postupne 
sa menila. Nezmenila sa však láska 
k deťom. Srdečné a úprimné vzťahy medzi žiakmi a učiteľmi tu vždy 
boli, sú,  aj budú. Sme škola so srdcom. 
Zaujímavosti z kroniky: 
Prvý názov školy bol Osobitná škola 
pre telesne chybných. Prvá pani 
riaditeľka sa volala pani Irena Rašlová. 
Druhá pani riaditeľka bola pani Margita 
Morávková. Tretia pani riaditeľka sa 
volala Mgr. Oľga Šimonová. B-variant 
vznikol na našej škole v roku 1992. 
Praktická škola a C – variant vznikli 
v roku 2002. 
Štvrtá pani riaditeľka sa volala RNDr. 
Viera Lacíková. Súčasný názov školy 
Spojená škola máme od roku 2009. 
Piata pani riaditeľka sa volá PaedDr. Adriana Dostálová 
PhD.  a našu školu vedie od roku 2016. 

55. výročie našej školy sme oslávili vo 
veľkom štýle dňa 6. 12. 2023. Žiaci 
predviedli krásny program, ktorý 
moderovala Katka Brychtová. 

 
  

  
  
  

 

ZZiimmnnáá  rroozzpprráávvkkaa  
a Vianoce bola fujavica. Deduško išiel loviť kapra 
do Dunaja. Deti sa sánkovali na saniach na veľkom 
kopci. Podvečer prišli domov a pomáhali mame pri 

pečení medovníkov. Zvyšky medovníkov chceli dať 
sýkorkám, ale ocko im povedal: „Sýkorkám dajte radšej 
zrno, z medovníkov by ich bolelo bruško.“ Deti ocka 
poslúchli. Pri štedrej večeri sa zišla celá rodina. Nebolo 
ich málo ani veľa. Po štedrej večeri si všetci rozbalili 
darčeky. Potom išla celá rodina na polnočnú omšu, kde 
spievali koledy Ježiškovi. Keď prišli deti domov, mama 
im zaspievala uspávanku. Popriala im dobú nôcku: 
„Pekné sníčky želajú vám veveričky.“ Karol Lukáč 9. roč. 
+ strom          Vtáčik – Gergelčíková Scarlet 

 
1. JANUÁR – SVETOVÝ DEŇ MIERU 

Čo je Mier? Opýtali sme sa žiakov 2. A PŠ. 
Erika Bednárová: Keby sa ľudia mali radi, neboli 
by na svete vojny. MIER je, keď sa štáty dohodnú. 

Keď je MIER, môžeme chodiť do školy. Môžeme byť s rodinou, 
chodiť von, pozerať v TV hokej a šport.     
Martin Hluchý: MIER je, keď sa nikto nebije. Môžeme chodiť na koncerty. 
Kristián Králik: Ja chcem byť policajt a chrániť MIER. MIER je, keď sa 
môžeme stretávať s kamarátmi, chodiť na výstavy a do kníhkupectva.  
Patrik Sekanina: Keď je MIER, môžeme chodiť do kina aj do cukrárne, dávať 
si pukance a môžeme sa hrať.  
Ako by sme mali ukončiť vojnu? 
Kristián: Prezidenti by si mali sadnúť za stôl, zmieriť sa, podpísať mierovú 
zmluvu a podať si ruky. +  obrázok mierových symbolov 
Martin: Nekritizovať sa medzi sebou. + obrázok mierových symbolov 
Čo by sme stratili, keby nebol MIER? 
SLOBODU. PRÁCU. VÝLETY. KULTÚRU. LEKÁRSKU STAROSTLIVOSŤ. JEDLO. 
VODU. OBLEČENIE. CESTOVANIE. BÁLI BY SME SA. ROZKAZOVALI BY NÁM.  

N  
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BBÁÁSSNNEE  VVÁÁŽNNEE  AAJJ  NNEEVVÁÁŽNNEE  

Pri príležitosti Medzinárodného dňa školských 
knižníc sme si v škole 
koncom októbra pripravili 
peknú akciu. Zapojila sa 
celá škola a obe naše 
knižnice. Náš Martinko, 
ako Daniel Hevier, osobne 
pozval všetkých žiakov na 
podujatie. Našli sme si svoje 
knižky na burze, dozvedeli 
sme sa niečo nové o poézii 

z prezentácie, doplnili chýbajúce slová v 
básničkách,  vymaľovali obrázky, spravili puzzle 
a leporelá, vymysleli básničky k 55. výročiu školy. 
Marianka venovala do knižnice pekné knihy. 
Žiaci 2.C vyrobili s pani učiteľkou Elenkou a asistentkou 
Martinkou zveršovanú knižku, v ktorej je básnička a fotky o nich. 

 
LYDKA, 

ANKA, RÁNO 
VSTALI, DO 
ŠKOLY SA 

VYCHYSTALI. 
V ŠKOLE 
NÁS UŽ 
ČAKÁ 

PAĽKO, 
RÝCHLO BEŽÍ ZA NÍM DANKO. 
PO PRESTÁVKE DESIATOVEJ, 
UŽ AJ SILVI PRIŠLA K NÁM. VO 

DVERÁCH SA JAKUB ZJAVÍ: 
PEKNÝ DEŇ ŽELÁM VÁM. 

ZAZVONIL ZVONEC 
A PRÍBEHU JE 

KONIEC. 
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Po stopách vody - PREMENY VODY 
Pozdravujeme všetkých zvedavých čitateľov. 

Žiaci 1.E si v triede urobili pokus a spoznávali tak 
skupenstvá vody. Náš pokus bol zameraný na premenu 

vody na ľad. Najskôr sme si v obchode kúpili špeciálne vrecúška na výrobu 
ľadu. Videli ste niekedy také vrecúško? Je rozdelené na 
niekoľko menších okienok, do ktorých sa dostane voda, 
a tak bude mať ľad tvar kocky. Do týchto špeciálnych 
vrecúšok sme naliali vodu. Keďže sme robili pokus, vodu 
sme si zafarbili farbami, aby sme mohli pozorovať, čo sa 
stane. Potom sme vrecúška vložili dnu do mrazničky. Počkali sme, čo sa 

s vodou stane.   
Na druhý deň sme sa išli pozrieť do mrazničky. Čo 
myslíte, čo sme našli v mrazničke? Vodu alebo ľad? 
Pokus sa 

podaril! V mrazničke sme našli 
ľad. Máte pravdu, my sme 
vytvorený ľad dotykom skúsili – 
bol veľmi studený a tvrdý. 
Dozvedeli sme sa, že voda sa v 
prírode vyskytuje v troch 
skupenstvách: v pevnom (sneh, 
ľad), v kvapalnom (voda) a v plynnom (vodná para). Skupenstvá vody 
vznikajú aj v závislosti od teploty – to sme si mali možnosť vyskúšať na 
našom pokuse, kedy sa nám voda (kvapalné skupenstvo) premenila 
v mrazničke, kde je nízka teplota na ľad (pevné skupenstvo). Potom sme ľad 
položili na radiátor, kde bolo teplo a ľad sa nám 

roztopil na vodu.  
Zafarbenými kockami ľadu sme 
potom maľovali a pozorovali 
sme na bielom výkrese, ako sa 
ľad topí a zanecháva vodu. 

Pripravili Kristínka Ondrašinová a Terezka Herová. 

U: Ty to máš už hotové?  
Ž: Áno.  

U: Tak rýchlo? 
Ž: Áno. No ja som ale 

hlavička! 
 

U: Za koľko dní prídu 
Vianoce? 

Ž: Za 3 minúty.  
 

U: Čo si umývame pravidelne pred jedlom, 
aby sme neboli chorí? 

Ž: Zuby!  
 

U: Kedy budeš mať 
narodeniny?  

Ž: Potom 
 

U: Prečo si prepísala len 
jedno slovo 

a nie dve vety?  
Ž: Zamyslela som sa. 

Snehuliaci – Patrik Sekanina, Samuel Helt, Valentína 
Chourová,  Alexander Dorociak 

5



PANI UČITEĽKA KATARÍNA ZVONÁROVÁ 
 

Vinšujem, vinšujem na šťastie,  

na zdravie, na ten nový rok, 

žeby ste sa dočkali toho druhého nového 
roku v šťastí, v zdraví, pri dobrom pokoji,  

vo väčších radostiach, ako ste prežili. 

Nech Vás pánboh posilňuje v zdraví, Vašej dobrote,  

by ste mali pokoj, radosť v svojom živote. 

A tak nech Vás požehnáva svätá milosť Božia,  

by ste mali komory vždycky plné zbožia. 

Odvráť, Bože, odvráť biedu, nedostatky,  

by ste nezažili v dome žiadne zmätky.  

A preto Vám vinšujeme, všetko zo srdca prajeme,  

aby ste v budúcom roku šťastní boli v každom kroku.    
Snehuliaci – Patrik Tóth a Gašpar Višňovec 
KARINKINE VIANOCE 
Karinka, ocko a maminka boli na Vianoce spolu doma. Karinke veľmi 
chutila kapustnica a vyprážané filé. Aj Karinka si pripila sladkým likérom. 
Na Vianoce dostala zvukovú knižku o princeznej a hodiny so zvukmi 
vtákov, ktoré každú hodinu štebotajú iným 
vtáčím zvukom. Medzi Vianocami a Novým 
rokom odišla maminka za babičkou 
Taminkou a Karinka bola s ockom doma. 
Prechádzala sa s ockom a skákali spolu  na 
fitlopte. Ocko jej prečítal niekoľko knižiek. 
Karinke sa cez sviatky zapáčila pesnička na 
YouTube od speváčky Adele „To jsem já.“ 
Karinka Paulíková, 1. roč. PŠ 

HRÁME SA NA ZIMU 
Nastal vianočný čas. Deti 

z C – variantu písali 
Ježiškovi. Vyrábali s pani 

učiteľkami pekné 
vianočné pozdravy pre 

rodičov. Piekli 
medovníčky, zdobili ich 
bielou cukrovou penou 
s farebnými lentilkami. 

Potom ich zabalili do 
balíčkov pre rodičov 

pod stromček. V škole 
sme si ozdobili 

vianočný stromček 
s vlastnoručne 

vyrobenými ozdobami. 
Deti z C-variantu sa 

zúčastnili aj tvorivých 
dielní. Stavali sme papierových snehuliakov, 

vyrábali sme veselých tučniakov 
a vymaľovali sme ich pestrými farbami. 

Urobili sme jedinečnú nástenku z našich 
jedinečných zimných výtvorov. 
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NOVÍ  ŽIACI 
TONKO má rád autobusy, 
trolejbusy, električky aj vláčiky, 
skrátka svet na kolesách. Má 
staršieho brata Paľka a milujúcich 
rodičov. V škole si našiel „naj“ 
kamoša Floriánka a tiež je veľmi 
rád v spoločnosti pána učiteľa 
Peťa. Tonkov široký úsmev je 
presne tým korením, ktoré urobí 
deň veselší. Učí nás, že svety sú 
dva, jeden môj a druhý náš. Ak 
som vo svojom svete šťastný, 
môžem do toho nášho niečím 
prispieť a niečím ho obohatiť 
každý deň.  Ďakujeme za každý úsmev, ktorý nám venuješ, lebo vtedy vieme, 
že sa máš dobre a dávaš nám spolu s úsmevom kúsok svojho srdiečka.  

AĎKO je veľmi veľký vynálezca a majster majstrov. Len čo sa otočím, už je 
niečo odšróbované. Preto ho voláme majster Šróbik. Volajú ho tak aj rodičia. 
Doma im rozmontoval kadečo, no s trpezlivosťou a láskou Aďka podporujú. 
Aďko má rád vlaky, svojho kocúra a veľmi ľúbi svoju starkú. V škole má 
kamošku a spolužiačku Sašku, s ktorou občas vyvádzajú malé čertovinky 
a potom nevedia zastaviť smiechoty. Aďko nás učí, že ak sme 
zvedaví, hľadajme odpovede a veľa sa toho dozvieme o svete. Sem-tam 
možno niečo rozoberieme a nebudeme to vedieť zložiť, no aspoň vieme, 

z čoho a ako sa to 
skladá. 

Aďko by 
vám určite 
povedal, 

že je to SUPER!  
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SAŠKA je krásne, milé dievčatko, ktoré vie, čo chce 
a presne tak aj vie, čo nechce. Miluje čokoládu 
a donuty. Okrem nich ľúbi maminku, tatinka (volá 
ho  Ivo )  a tiež brata Samka a babi Hihi a teraz im 
pribudol psík Lola. Toho psíka ľúbi tiež. Je to  vlastne 

ona,  je čierna,  rada hryzie topánky a učí sa cikať 
mimo domu. Občas sa  to Lole nepodarí, no a to Saška 

najradšej komentuje ☺. Akoby padali šteniatka z neba učené ☺... Však ? Na 
Saške obdivujem, ako sa pustí do práce. Rýchlo spraví, čo je treba, aby mala 
čo najrýchlejšie svoje vytúžené, obľúbené počítanie, čiže matematiku. Sem 
tam si dá namiesto počítania cukrík, také želé! Ovocné.  

SIMONKO tiež chodí s nami do triedy a to vždy s dobrou náladou. Rád si 
vyberá, čo bude robiť a čo nebude. Niekedy chce rozveseliť všetkých 
účastníkov vyučovania, a tak svoju úlohu vypracuje „nasmiešno“. Chodí za 
spolužiakmi, ukazuje ako dostalo písmenko nohy  alebo oči, no skrátka je to 
veselá kopa (to sa tak hovorí, inak je to  fešák chlapec so šibalskými očami 
a očarujúcim úsmevom, ako z reklamy). Simonko má staršiu sestru, ktorú 
volá Lala. Nenechajte sa zmiasť, milí čitatelia, jej skutočné meno je Natália 
a je krásna a milá. Čoskoro pribudne k Lale a Simonkovi ďalší súrodenec. 
Simi sa na bračeka veľmi teší. Konečne nebude v rodine najmladší ☺. Má rád 
tatinka, ktorý ho občas povozí na kamióne. Zbožňuje návštevy u Zazu (tak 
volá dedka zo Záhoria). Určite s dedkom niečo veselé majstrujú a babka im 
za to isto varí dobroty. Tak to u starých rodičov býva.   

No a na záver by som sa mala 
predstaviť ja. Som obyčajná 
UČITEĽKA ĽUDMILA, ktorá učí 
tie najúžasnejšie deti pod 
slnkom. Som nadšená zo školy, 
do ktorej spolu chodíme, lebo 
sú tu tí najpraktickejší učitelia, 
najtalentovanejší speváci, 
šikovní majstri keramického 

PANI UČITEĽKA ĽUDMILA NOSKOVÁ  
DO SVETA SA VINŠÍK NESIE,                                           

NA ROZHRANÍ ROKOV.  

V STAROM ROKU UROBÍME  

POSLEDNÝCH PÁR KROKOV, 

TIETO KROKY VŠETKY SVÁRY  

V STAROM ROKU ZANECHAJÚ 

 A OD NULY SA NOVÉ KROKY POČÍTAJÚ.  

VINŠUJME SI TEDA 
NAVZÁJOM  

TIE NAJKRAJŠIE VECI, 

NECH SVET ŽIARI NÁDEJOU,  

ŽELAJME SI VŠETCI.      

ŽELAJME SI  2  ŠIKOVNÉ RUKY                           A ČO EŠTE? 

BY SME MOHLI ROBIŤ,                                      NUŽ 2 POSLUŠNÉ NOHY. 

ČO NÁS BAVÍ,                                       BY NÁS ZĽAHKA NIESLI 

ČO ÚŽITOK NESIE                                        NA CESTE KU ŠŤASTIU. 

A ÚSMEV NA TVÁRI VŽDY VYČARÍ.  

OPAK  0  JE NEKONEČNO,                                      

PRETO SI NAVZAJOM ŽELAJME                        ŽELAJME SI ASPOŇ 4 OČI, 

 NEKONEČNE VEĽA LÁSKY                         ČO HĽADIA NA SEBA, 

PRE NÁS VŠETKÝCH ĽUDÍ.                         LEBO IBA VTEDY ČLOVEK 

NECH KAŽDÝ VEDĽA NIEKOHO SA BUDÍ   ŠŤASTNÝ JE, AK JE S NIEKÝM 

KOHO ĽÚBI, KTO HO ĽÚBI.                                          OKREM SEBA. 

                                                strom – kolektív 4. A 
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NOVOROČNÉ VINŠE 

MILÍ ČITATELIA, POĎTE 
SEM, 

NOVOROČNÝ VINŠ 
Z BAOBABU VÁM ROZPOVIEM. 
 
Milí čitatelia Lastovičky,  
My BAO žiaci sme od septembra 
2023 súčasťou úžasného 
pedagogického kolektívu Vašej školy. Každý deň nám niečo nové 
pripraví pani učiteľka Dáška, Zuzka a asistentka Emka. Pýtate sa koľko 
nás je? Presne 12 ako mesiacov v roku. Naše šikovné ručičky usilovne 
pracujú, za čo si neraz zaslúžia relaxačnú odmenu. Pani učiteľky nás 
majú veľmi radi. Stále nám rozprávajú o našej pani riaditeľke Aďke 
a pani zástupkyni Anke, ktoré nám priniesli parádne darčeky, za čo im 
ďakujeme. Vianočný čas trávime doma, ale na školu a Baobab stále 
myslíme. Práve preto Vám novoročný vinš povieme:  

VŠETKO KRÁSNE V NOVOM ROKU, 
DOBRÝCH ĽUDÍ HNEĎ PO BOKU. 
VEĽA ŠŤASTIA, VEĽA ZDRAVIA, 

NECH SA VŠETKY PLÁNY SPLNIA. 
TO VÁM MY BAO ŽIACI Z CELÉHO 

SRDCA DO NOVÉHO ROKA 
VINŠUJEME. 

 
 
 
 

 
PANI UČITEĽKA ELENKA KLBIKOVÁ 

OKNO MINULOSTI ALEBO BUDÚCNOSTI? PRAJEM 
VÁM ČAROVNÝ OKAMIH PRÍTOMNOSTI. 

 

umenia, ktorí zároveň vedia variť, 
upratovať, hrať krásne divadlo, tkať 
koberčeky... Všade, kam sa pozriem, je 
vidieť, koľko toho viete a koľko toho 
dokážete a tiež s akou láskou a citom je 
vedená táto naša úžasná a krásna škola. A ako odmena je 

pre mňa lístoček od žiačky s nápisom: „LÚBIM NAŠU 
ŠKOLU“.                                               Ikebany a obrázky – žiaci tejto triedy 2. A 

JAKUB MIKAIL 
Ahojte, volám sa Kubko a v septembri som 

nastúpil do prvej triedy medzi 
nových kamarátov.  Som veselý a vždy sa 

usmievam. Moja pani učiteľka 
sa volá Táňa a každý deň mi pripraví 

zaujímavé úlohy. Rád skrutkujem 
farebné skrutky, pečiatkujem, vyfarbujem 

obrázky špongiovými farbami alebo sa hrám  
v guličkovom bazéne. 

 
SLÁVKA, NIKOLKA, REBECA, EMKA, MARTINKO 
Sme prváci v Praktickej škole. Naša pani učiteľka triedna sa 
volá Alicka. Je veľmi milá, ale niekedy aj prísna. Posielame 
vám náš vinš: V  novom roku veľa  pohody, šťastné náhody, 

žiadne nezhody, 
významné  dohody, úsmevné 
príhody a ďalšie života výhody. 
To všetko vám zo srdca prajú 

žiaci 1. B PŠ.  
Jabĺčka – Emka 

Čičmancová 
a Nikolka 

Hauskrechtová 
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VVIIAANNOOČNNÁÁ  PPOOHHĽAADDNNIICCAA 
Dňa 15.12.2023 sa v Dolnom Kubíne konala vernisáž 
a slávnostné udeľovanie cien medzinárodnej výstavy 
„VIANOČNÁ POHĽADNICA 2023“. Odborná porota 
ocenila súťažiacich v troch pásmach, zaradené do 
kategórií škôl: Špeciálne školy a Spojené školy, 
Základné umelecké školy, Základné a materské školy. 
Do súťaže sa zapojilo 400 škôl zo Slovenska i Poľska. 
Úroveň prác bola veľmi vysoká. Oceňovala sa najmä 

nápaditosť a kreativita. 
Je mi veľkým potešením vás informovať, že 
náš  žiak  I.E. triedy PŠ  TEO ORLOVSKÝ získal 
vo svojej kategórii Zlaté pásmo. Vianočnú 
pohľadnicu kreslil na hodine výtvarnej 
výchovy s pani učiteľkou Táničkou Turčekovou, 
ktorá poslala do súťaže 6 krásnych pohľadníc z našej školy. 
Ocenené práce detí boli vystavené v januári 2024 na Západnej terase 
Bratislavského hradu. 
Z tejto víťaznej ceny sa všetci tešíme a gratulujeme nášmu Teovi k  jeho 
veľkému úspechu. Za reprezentovanie našej školy mu ďakujeme.   
NAKRESLIL TEO PEKNÚ POHĽADNICU, VZÁCNU CENU DÁ SI NA POLICU. 
POHĽADNICA BOLA KRÁSNA, VOĽBA POROTY BOLA  JASNÁ. 

AKO VÍŤAZ SKONČIL TEO, NA VERNISÁŽI JE JEHO 
DIELO. 

SÚŤAŽ BOLA VEĽMI TVRDÁ, ŠKOLA JE NA TEA HRDÁ. 
V BRATISLAVE NA HRADE, PEKNE V  PLNEJ PARÁDE, 

ČAKÁ NA NÁS POHĽADNICA, POĎME DETI 
ZÚČASTNIŤ SA. 

ÚSMEV BUDE  NA TVÁRI, VÝSTAVA KONČÍ UŽ 
V JANUÁRI. 

PANI UČITEĽKA TRIEDNA MARCELA HOZOVÁ. 
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NAJkrAJší ViANočNý dArčEk 
Vianoce mám veľmi rád. Poteší ma každý 
darček, ale nemusím dostávať veľa 
darčekov. Pre mňa je najkrajší darček 
moja rodina. Mal som radosť, keď sme 
boli na Vianoce všetci spolu. Na Štedrý 
deň sa u nás zišla celá rodina. Prišli 
k nám aj známi a kamaráti. Boli sme šťastní, že sme Vianoce mohli stráviť 
spoločne. Jožko Zeman 9. roč.                                              Obrázok  - Patrik Sekanina 

 
SVET ROCKOVEJ HUDBY 

KONFLIKT 
 

Skupina vznikla v roku 1990, na začiatku fungovali pod 
názvom AZYL, po 8 rokoch sa premenovali na 
KONFLIKT. Zakladateľ skupiny je spevák a gitarista 
Róbert Jury Juráni, ďalší členovia: bicie Pavel Wandy 
Prokop, basová gitara Kristián Kadlečík, druhá gitara 
Tomax. Odohrali viac ako 2000 koncertov na 
Slovensku aj v celej Európe, hrali dokonca v strednej a 
Južnej Amerike, momentálne sa chystajú na turné v 

Nemecku. Vydali 5 albumov, po 13-tich rokoch teraz pripravujú nové CD. 
V roku 2006 získali za album Sapere Aude ocenenie Aurel za najlepší album 
roka v kategórii HARD - HEAVY PUNK - ROCK. V textoch svojich piesní 
poukazujú na problémy doby a spoločnosti. Na pódiách hrali so svetovými 
kapelami ako Iron Maiden, Slayer, The Offsprig, Sex Pistols a Nazareth. 
Počas pandémie ich live stream koncert sledovalo viac ako 80 000 ľudí. Na 
ich koncertoch som bol v Trnave na Ekofeste a v Bratislave v Randal 
klube. Je to najlepšia 
slovenská punková kapela. 
Mám nacvičených viac ich 
pesničiek, určite by som si 
rád s nimi niekedy 
zabubnoval naživo. 
Martin Hluchý 3. roč. PŠ 
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ROZHOVOR 

Po chodbe našej 
školy sa ticho 

prechádza, aby sa 
presvedčila, že všetko 

beží ako treba. Vie, kto chýba, koľko je 
žiakov v triede, rieši konflikty nezbedníkov 
i pokazené dvere. Na každého si nájde čas. 
Z budovy do budovy uháňa na bicykli. Vždy 
má milý úsmev a prívetivé slová. Poznáte ju 
podľa dlhých blond vlasov a šedo-modrých očí.  
Je to naša pani zástupkyňa pre budovu G - Mgr. Ivetka Vlčková. 

 
Otázky vymyslel redaktor Martin 
Hluchý a žiaci A-variantu. Dohodli sme 
tykanie.  
Ako dlho si na našej škole a prečo si 
k nám prišla? 
V našej škole pracujem už véééľmi dlho. 
Hneď po skončení vysokej školy som 
nastúpila do našej školy ako učiteľka. Učila 

som žiakov 1.ročníka a bolo to  
v minulom storočí, v roku 1987. 
Tak, ktorí viete, počítajte! 
A prečo práve sem? No priznám 
sa, že pred vysokou  školou som 
pracovala ako vychovávateľka 
žiakov s poruchami sluchu. 
Myslela som, že tam budem 
pracovať po skončení školy. 
Voľné miesto pre učiteľku tam 
však nebolo a tu áno. No a zapáčila 
sa mi práca s našimi žiakmi. Tak asi 
preto. 
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Akí žiaci boli vtedy? 
Myslím, že v mnohých ohľadoch takí istí ako 
teraz – zvedaví, niektorí usilovní, iní menej 
poslušní... Ale nejaký rozdiel bol. Mali sme viac 
žiakov, pre ktorých nechodili rodičia každý deň, 
bývali cez týždeň na internáte, pretože bolo 
oveľa viac žiakov, ktorí bývali ďaleko alebo 
rodičia nemali auto a školský autobus tiež ešte 
nechodil.  A tým žiakom veru bývalo aj smutno. 

Aké predmety učíš? 
Keď som bola triedna učiteľka, učievala som žiakov na prvom stupni, takže 
som učila všetky predmety. Potom som chvíľu pracovala aj ako špeciálna 
pedagogička v poradni, ktorá už vtedy bola v našej škole, tak som nestihla 
učiť celkom všetko, ale rada som učievala vecné učenie, telesnú výchovu. 
No a slovenský jazyk a matematiku každý triedny učiteľ svojich žiakov učil 
a to som tiež učila veľmi rada. Teraz 
učím menej predmetov, v tomto roku 
učím dvoch žiakov individuálne, učím 
aj telesnú výchovu a ručné práce. 
Ako tráviš voľný čas?  
S rodinou. To najčastejšie. Chodím za 

mojimi vnukmi. Od jari do jesene 
chodievame cez víkendy na chalupu 

k Banskej Štiavnici. Tam mám záhradku 
a tá si tiež vyžaduje nejaký čas. Rada sa 

chodím kúpať na štiavnické tajchy (vodná 
nádrž). Chodievala som 
do lesa na hríby alebo 

prechádzky. A ten 
minulý čas preto, že sa 

tam občas vyskytne 
medveď a z takého 

stretnutia mám obavu. 
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Máš domáce zvieratko? 
Nie, teraz nemám žiadne. Ako dieťa som spolu so 
sestrami mávala škrečkov. Raz sme domov pritiahli aj 
nejakú mačičku, ale ocko nám ju nedovolil doma 
chovať. Cez prázdniny som chodievala k mojim 
starkým na dedinu a tam sme mali okrem psíka 
a mačičiek aj sliepky, husi, morky, prasatá. Dokonca 
aj kravu. Môj starký bol kováč, tak som chodila k nemu do dielne 
pozerať, ako sa podkúvajú koníky. No a keď som už mala svoje deti, tie 
chceli tiež zvieratko, tak sme mali doma 7 rokov psíka, ktorý sa volal Center 
a bol to labrador čiernej farby. 
Čo nemáš rada? Čo nevieš? 
Neľúbim mastné mäso, slaninu a držkovú polievku. Nerada sa stretávam 

s falošnými alebo veľmi samoľúbymi ľuďmi. Toho, 
čo neviem, je asi tiež dosť, ale nie je všetkým 
dňom koniec, však. Napríklad neviem jazdiť na 
motorke. 
Chcela by si niekedy skočiť na padáku alebo 
lietať na rogale? 
Obdivujem ľudí, ktorí toto vyskúšali, určite je to 
nezabudnuteľný zážitok, ale ja mám pred 
takýmito adrenalínovými športami rešpekt. 
Akú hudbu počúvaš a vieš hrať na hudobný 

nástroj? 
Najradšej počúvam hudbu 
z rádia, tam striedajú rôzne 
žánre, interpretov a mne sa 
páči práve to striedanie. 
Asi by som nešla na 
koncert techno kapely, taká 
hudba mi nie je blízka. Na 
vysokej škole som sa učila hrať na flaute, ale už 
dlho som nehrala, takže som to asi aj zabudla. 
V detstve som chodila do umeleckej školy na balet, 
lebo tanec a pohyb mi bol bližší. 

14



Aké čítaš knihy? Ktorého hrdinu obdivuješ? 
To je naozaj na dlho. Rada si prečítam o živote známych ľudí, ale aj knihy 
zo života bežných žien, niekedy je to život v minulosti, občas detektívku. Ale 
najčastejšie čítam knihy, kde sú kratšie príbehy, poviedky, lebo ja sa chcem 
čo najskôr dozvedieť, ako to dopadne. Potom sa mi stane, že čítam príliš dlho 
do noci a ťažko sa mi ráno vstáva.  

Aké je tvoje najobľúbenejšie jedlo? Kvety? Farba? 
Ani tu nie som prieberčivá. Mám rada napríklad vyprážaný 
syr, žemľovku, rezeň so šalátom... 
Na dovolenke si dám ryby či 

chobotnicu. Nejedla som cvrčky a iné 
chrobáky, ale po tom ani netúžim. Kvety mám rada 
asi všetky. Raz som dokonca mala taký kaktus, 
ktorého kvet smrdel ako pokazené mäso, našťastie 
kvitol len krátko a nie často. Farbu mám rada zelenú, 
červenú, ale aj iné sa mi páčia. 
Máš doma činky? Ako športuješ? 
Mám doma činky, ale ja len okolo nich utieram prach. 
Dávnejšie s nimi cvičili moje deti a teraz manžel. Ja skôr chodím na 
prechádzky, teraz korčuľujem, v lete bicyklujem, ale žiadnu Tour de France 
som neabsolvovala, jazdím do práce, niekedy na Železnú studničku, občas 
na hrádzu  alebo sa odveziem za mojím vnukom do Biskupíc. 
Aké vlastnosti sa ti páčia na ľuďoch? 
Mám rada ľudí dobrosrdečných, zábavných, múdrych, rada ich počúvam.  

Čo rada pozeráš v TV? 
Rada si pozriem staršie filmy, asi mi pripomenú 
moje mladšie časy. Teraz v zime pozerám 
televíziu trochu viac ako v lete a rada pozerám 
cestopisy a dokumenty o prírode – dávajú ich 
často na ČT. 
 Kde najďalej si cestovala? 
Najďalej to bol asi Egypt, keďže je to Afrika. 

Tvoja myšlienka na záver: 
JE DÔLEŽITÉ, ABY SME SA VEDELI 
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NOVOROČNÉ VINŠE 

MILÍ ČITATELIA, POĎTE 
SEM, 

NOVOROČNÝ VINŠ 
Z BAOBABU VÁM ROZPOVIEM. 
 
Milí čitatelia Lastovičky,  
My BAO žiaci sme od septembra 
2023 súčasťou úžasného 
pedagogického kolektívu Vašej školy. Každý deň nám niečo nové 
pripraví pani učiteľka Dáška, Zuzka a asistentka Emka. Pýtate sa koľko 
nás je? Presne 12 ako mesiacov v roku. Naše šikovné ručičky usilovne 
pracujú, za čo si neraz zaslúžia relaxačnú odmenu. Pani učiteľky nás 
majú veľmi radi. Stále nám rozprávajú o našej pani riaditeľke Aďke 
a pani zástupkyni Anke, ktoré nám priniesli parádne darčeky, za čo im 
ďakujeme. Vianočný čas trávime doma, ale na školu a Baobab stále 
myslíme. Práve preto Vám novoročný vinš povieme:  

VŠETKO KRÁSNE V NOVOM ROKU, 
DOBRÝCH ĽUDÍ HNEĎ PO BOKU. 
VEĽA ŠŤASTIA, VEĽA ZDRAVIA, 

NECH SA VŠETKY PLÁNY SPLNIA. 
TO VÁM MY BAO ŽIACI Z CELÉHO 

SRDCA DO NOVÉHO ROKA 
VINŠUJEME. 

 
 
 
 

 
PANI UČITEĽKA ELENKA KLBIKOVÁ 

OKNO MINULOSTI ALEBO BUDÚCNOSTI? PRAJEM 
VÁM ČAROVNÝ OKAMIH PRÍTOMNOSTI. 
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PANI UČITEĽKA ĽUDMILA NOSKOVÁ  
DO SVETA SA VINŠÍK NESIE,                                           

NA ROZHRANÍ ROKOV.  

V STAROM ROKU UROBÍME  

POSLEDNÝCH PÁR KROKOV, 

TIETO KROKY VŠETKY SVÁRY  

V STAROM ROKU ZANECHAJÚ 

 A OD NULY SA NOVÉ KROKY POČÍTAJÚ.  

VINŠUJME SI TEDA 
NAVZÁJOM  

TIE NAJKRAJŠIE VECI, 

NECH SVET ŽIARI NÁDEJOU,  

ŽELAJME SI VŠETCI.      

ŽELAJME SI  2  ŠIKOVNÉ RUKY                           A ČO EŠTE? 

BY SME MOHLI ROBIŤ,                                      NUŽ 2 POSLUŠNÉ NOHY. 

ČO NÁS BAVÍ,                                       BY NÁS ZĽAHKA NIESLI 

ČO ÚŽITOK NESIE                                        NA CESTE KU ŠŤASTIU. 

A ÚSMEV NA TVÁRI VŽDY VYČARÍ.  

OPAK  0  JE NEKONEČNO,                                      

PRETO SI NAVZAJOM ŽELAJME                        ŽELAJME SI ASPOŇ 4 OČI, 

 NEKONEČNE VEĽA LÁSKY                         ČO HĽADIA NA SEBA, 

PRE NÁS VŠETKÝCH ĽUDÍ.                         LEBO IBA VTEDY ČLOVEK 

NECH KAŽDÝ VEDĽA NIEKOHO SA BUDÍ   ŠŤASTNÝ JE, AK JE S NIEKÝM 

KOHO ĽÚBI, KTO HO ĽÚBI.                                          OKREM SEBA. 

                                                strom – kolektív 4. A 
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PANI ASISTENTKA UČITEĽA ANNA 
BORDÁČOVÁ 
ŽELÁM NÁM VŠETKÝM VEĽKÚ  
RADOSŤ Z NARODENIA ZÁCHRANCU  
A ODVAHU ŽASNÚŤ A SNÍVAŤ, AKO DIEŤA.    

 

PANI ASISTENTKA 
UČITEĽA ANNA ANTÓNIA PÉTEROVÁ  

Do nového roku prajem veľa splnených 
snov. Nech všetky srdcia pre vernú lásku 
denne bijú a šťastie na duši  radostne žije. 
A aké predsavzatie do nového roku si treba 

dať? No predsa aspoň 24 hodín denne sa milo usmievať a 
radosť všetkým naokolo rozdávať. Želám nám, aby tento rok 
bol pre nás niečím špeciálny. Nech je každý nový deň naplnený 
láskou, zdravím, porozumením a šťastím. Nech máme každú 
minútu aspoň jeden dôvod pre radosť a urobíme si tak náš svet 
krajším. 

PANI UČITEĽKA GABRIELA ŠVECOVÁ 
NECH VÁS LÁSKA STÁLE HREJE, 

NECH VÁM NIKDY SMUTNO NIE JE. 

V NOVOM ROKU NECH VÁM ZDRAVIE SLÚŽI 

A VAŠE SRDCE MÁ TO, PO ČOM TÚŽI.  PRAJEM 
VŠETKÝM KRÁSNY NOVÝ ROK. 

 
PANI UČITEĽKA MARCELA HOZOVÁ 

MILÉ KOLEGYNE A KOLEGOVIA, DRAHÉ DETI, MILÍ 
RODIČIA. 

PRAJEM VÁM V NOVOM ROKU, NECH JE RADOSŤOU 
NAPLNENÝ KAŽDÝ JEDEN VÁŠ DEŇ. NECH VY  

A VAŠA RODINA NESPOZNÁ V TOMTO ROKU ŽIADNE 
STAROSTI ANI PROBLÉM. NECH VAŠE PRÍBYTKY 

NAPLNÍ SVETLO, POKOJ, ZDRAVIE, HOJNOSŤ, 
ŠŤASTIE A LÁSKA.  TO VŠETKO A K TOMU AJ 

DOBRÝCH PRIATEĽOV VEĽA, VÁM ZO SRDCA ŽELÁM. 

NOVÍ  ŽIACI 
TONKO má rád autobusy, 
trolejbusy, električky aj vláčiky, 
skrátka svet na kolesách. Má 
staršieho brata Paľka a milujúcich 
rodičov. V škole si našiel „naj“ 
kamoša Floriánka a tiež je veľmi 
rád v spoločnosti pána učiteľa 
Peťa. Tonkov široký úsmev je 
presne tým korením, ktoré urobí 
deň veselší. Učí nás, že svety sú 
dva, jeden môj a druhý náš. Ak 
som vo svojom svete šťastný, 
môžem do toho nášho niečím 
prispieť a niečím ho obohatiť 
každý deň.  Ďakujeme za každý úsmev, ktorý nám venuješ, lebo vtedy vieme, 
že sa máš dobre a dávaš nám spolu s úsmevom kúsok svojho srdiečka.  

AĎKO je veľmi veľký vynálezca a majster majstrov. Len čo sa otočím, už je 
niečo odšróbované. Preto ho voláme majster Šróbik. Volajú ho tak aj rodičia. 
Doma im rozmontoval kadečo, no s trpezlivosťou a láskou Aďka podporujú. 
Aďko má rád vlaky, svojho kocúra a veľmi ľúbi svoju starkú. V škole má 
kamošku a spolužiačku Sašku, s ktorou občas vyvádzajú malé čertovinky 
a potom nevedia zastaviť smiechoty. Aďko nás učí, že ak sme 
zvedaví, hľadajme odpovede a veľa sa toho dozvieme o svete. Sem-tam 
možno niečo rozoberieme a nebudeme to vedieť zložiť, no aspoň vieme, 

z čoho a ako sa to 
skladá. 

Aďko by 
vám určite 
povedal, 

že je to SUPER!  
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PANI UČITEĽKA KATARÍNA ZVONÁROVÁ 
 

Vinšujem, vinšujem na šťastie,  

na zdravie, na ten nový rok, 

žeby ste sa dočkali toho druhého nového 
roku v šťastí, v zdraví, pri dobrom pokoji,  

vo väčších radostiach, ako ste prežili. 

Nech Vás pánboh posilňuje v zdraví, Vašej dobrote,  

by ste mali pokoj, radosť v svojom živote. 

A tak nech Vás požehnáva svätá milosť Božia,  

by ste mali komory vždycky plné zbožia. 

Odvráť, Bože, odvráť biedu, nedostatky,  

by ste nezažili v dome žiadne zmätky.  

A preto Vám vinšujeme, všetko zo srdca prajeme,  

aby ste v budúcom roku šťastní boli v každom kroku.    
Snehuliaci – Patrik Tóth a Gašpar Višňovec 
KARINKINE VIANOCE 
Karinka, ocko a maminka boli na Vianoce spolu doma. Karinke veľmi 
chutila kapustnica a vyprážané filé. Aj Karinka si pripila sladkým likérom. 
Na Vianoce dostala zvukovú knižku o princeznej a hodiny so zvukmi 
vtákov, ktoré každú hodinu štebotajú iným 
vtáčím zvukom. Medzi Vianocami a Novým 
rokom odišla maminka za babičkou 
Taminkou a Karinka bola s ockom doma. 
Prechádzala sa s ockom a skákali spolu  na 
fitlopte. Ocko jej prečítal niekoľko knižiek. 
Karinke sa cez sviatky zapáčila pesnička na 
YouTube od speváčky Adele „To jsem já.“ 
Karinka Paulíková, 1. roč. PŠ 
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Po stopách vody - PREMENY VODY 
Pozdravujeme všetkých zvedavých čitateľov. 

Žiaci 1.E si v triede urobili pokus a spoznávali tak 
skupenstvá vody. Náš pokus bol zameraný na premenu 

vody na ľad. Najskôr sme si v obchode kúpili špeciálne vrecúška na výrobu 
ľadu. Videli ste niekedy také vrecúško? Je rozdelené na 
niekoľko menších okienok, do ktorých sa dostane voda, 
a tak bude mať ľad tvar kocky. Do týchto špeciálnych 
vrecúšok sme naliali vodu. Keďže sme robili pokus, vodu 
sme si zafarbili farbami, aby sme mohli pozorovať, čo sa 
stane. Potom sme vrecúška vložili dnu do mrazničky. Počkali sme, čo sa 

s vodou stane.   
Na druhý deň sme sa išli pozrieť do mrazničky. Čo 
myslíte, čo sme našli v mrazničke? Vodu alebo ľad? 
Pokus sa 

podaril! V mrazničke sme našli 
ľad. Máte pravdu, my sme 
vytvorený ľad dotykom skúsili – 
bol veľmi studený a tvrdý. 
Dozvedeli sme sa, že voda sa v 
prírode vyskytuje v troch 
skupenstvách: v pevnom (sneh, 
ľad), v kvapalnom (voda) a v plynnom (vodná para). Skupenstvá vody 
vznikajú aj v závislosti od teploty – to sme si mali možnosť vyskúšať na 
našom pokuse, kedy sa nám voda (kvapalné skupenstvo) premenila 
v mrazničke, kde je nízka teplota na ľad (pevné skupenstvo). Potom sme ľad 
položili na radiátor, kde bolo teplo a ľad sa nám 

roztopil na vodu.  
Zafarbenými kockami ľadu sme 
potom maľovali a pozorovali 
sme na bielom výkrese, ako sa 
ľad topí a zanecháva vodu. 

Pripravili Kristínka Ondrašinová a Terezka Herová. 
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BBÁÁSSNNEE  VVÁÁŽNNEE  AAJJ  NNEEVVÁÁŽNNEE  

Pri príležitosti Medzinárodného dňa školských 
knižníc sme si v škole 
koncom októbra pripravili 
peknú akciu. Zapojila sa 
celá škola a obe naše 
knižnice. Náš Martinko, 
ako Daniel Hevier, osobne 
pozval všetkých žiakov na 
podujatie. Našli sme si svoje 
knižky na burze, dozvedeli 
sme sa niečo nové o poézii 

z prezentácie, doplnili chýbajúce slová v 
básničkách,  vymaľovali obrázky, spravili puzzle 
a leporelá, vymysleli básničky k 55. výročiu školy. 
Marianka venovala do knižnice pekné knihy. 
Žiaci 2.C vyrobili s pani učiteľkou Elenkou a asistentkou 
Martinkou zveršovanú knižku, v ktorej je básnička a fotky o nich. 

 
LYDKA, 

ANKA, RÁNO 
VSTALI, DO 
ŠKOLY SA 

VYCHYSTALI. 
V ŠKOLE 
NÁS UŽ 
ČAKÁ 

PAĽKO, 
RÝCHLO BEŽÍ ZA NÍM DANKO. 
PO PRESTÁVKE DESIATOVEJ, 
UŽ AJ SILVI PRIŠLA K NÁM. VO 

DVERÁCH SA JAKUB ZJAVÍ: 
PEKNÝ DEŇ ŽELÁM VÁM. 

ZAZVONIL ZVONEC 
A PRÍBEHU JE 

KONIEC. 

RRoozzpprráávvkkaa  oo  ssýýkkoorrkkee  
de bolo, tam bolo, to bolo. Bol jeden 
deduško. Žil v chalúpke, ktorá mala jednu 
izbu a podkrovie. Vonku bola zima a deduško 

rúbal drevo, aby si zakúril 
v chalúpke. Na okno priletela 
sýkorka. Deduškovi napadlo, že jej 
dá medovník. Deduško a sýkorka sa 
skamarátili. Jedného dňa deduško 
vytiahol sane z podkrovia. Spustil sa na saniach so sýkorkou 
k rybníku. Všimol si, že rybník je zamrznutý a všade je ľad. 

Pílkou vyrezal dieru do ľadu. Hodil udicu do vody a čakal, čakal a čakal. 
Sýkorka mu zaspievala uspávanku a deduško pomaly zaspával, keď tu zrazu 
sa začala kývať udica. Dedko sa prebral a začal ťahať udicu až vytiahol kapra. 
Naložil kapra na sane a vydal sa hore kopcom, ťahal a ťahal. Tešil sa, že si ho 
urobí na večeru. Sýkorka poletovala okolo kapra a chcela ho zachrániť. Zrazu 
začalo fučať, deduško sa zababušil a zrýchlil do kroku. Fučalo stále viac 
a viac, no popritom si nevšimol, že sa mu kapor zošmykol zo sánok. Šmýkal 
sa dolu kopcom, až čľupol naspäť do rybníka. Zrazu sa spustila silná fujavica. 
Deduško nič nevidel a chcel sa dostať do chalúpky. Deduškovi sa podarilo 
dostať naspäť domov. Na večeru si dal medovníčky s mliekom a pobral sa na 
spánok. Kapor spokojne plával v rybníku a sýkorka sa vrátila naspäť k rodine. 
rozprávka + obraz -
pani učiteľka Milka 
a asistentka Anička 

so žiakmi 1. B  – 
Lucasko, Martinko, 

Amy, Adamko, 
Egorko a Riško, 
vtáčik - Martin 
Hluchý, strom 

Karolínka Chmelová 

K 
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55. VÝROČIE NAŠEJ ŠKOLY  
Naša škola bola zriadená 1. 
augusta 1968. Počas svojej 

existencie mala rôzne názvy a postupne 
sa menila. Nezmenila sa však láska 
k deťom. Srdečné a úprimné vzťahy medzi žiakmi a učiteľmi tu vždy 
boli, sú,  aj budú. Sme škola so srdcom. 
Zaujímavosti z kroniky: 
Prvý názov školy bol Osobitná škola 
pre telesne chybných. Prvá pani 
riaditeľka sa volala pani Irena Rašlová. 
Druhá pani riaditeľka bola pani Margita 
Morávková. Tretia pani riaditeľka sa 
volala Mgr. Oľga Šimonová. B-variant 
vznikol na našej škole v roku 1992. 
Praktická škola a C – variant vznikli 
v roku 2002. 
Štvrtá pani riaditeľka sa volala RNDr. 
Viera Lacíková. Súčasný názov školy 
Spojená škola máme od roku 2009. 
Piata pani riaditeľka sa volá PaedDr. Adriana Dostálová 
PhD.  a našu školu vedie od roku 2016. 

55. výročie našej školy sme oslávili vo 
veľkom štýle dňa 6. 12. 2023. Žiaci 
predviedli krásny program, ktorý 
moderovala Katka Brychtová. 

 
  

  
  
  

 

ZZiimmnnáá  rroozzpprráávvkkaa  
a Vianoce bola fujavica. Deduško išiel loviť kapra 
do Dunaja. Deti sa sánkovali na saniach na veľkom 
kopci. Podvečer prišli domov a pomáhali mame pri 

pečení medovníkov. Zvyšky medovníkov chceli dať 
sýkorkám, ale ocko im povedal: „Sýkorkám dajte radšej 
zrno, z medovníkov by ich bolelo bruško.“ Deti ocka 
poslúchli. Pri štedrej večeri sa zišla celá rodina. Nebolo 
ich málo ani veľa. Po štedrej večeri si všetci rozbalili 
darčeky. Potom išla celá rodina na polnočnú omšu, kde 
spievali koledy Ježiškovi. Keď prišli deti domov, mama 
im zaspievala uspávanku. Popriala im dobú nôcku: 
„Pekné sníčky želajú vám veveričky.“ Karol Lukáč 9. roč. 
+ strom          Vtáčik – Gergelčíková Scarlet 

 
1. JANUÁR – SVETOVÝ DEŇ MIERU 

Čo je Mier? Opýtali sme sa žiakov 2. A PŠ. 
Erika Bednárová: Keby sa ľudia mali radi, neboli 
by na svete vojny. MIER je, keď sa štáty dohodnú. 

Keď je MIER, môžeme chodiť do školy. Môžeme byť s rodinou, 
chodiť von, pozerať v TV hokej a šport.     
Martin Hluchý: MIER je, keď sa nikto nebije. Môžeme chodiť na koncerty. 
Kristián Králik: Ja chcem byť policajt a chrániť MIER. MIER je, keď sa 
môžeme stretávať s kamarátmi, chodiť na výstavy a do kníhkupectva.  
Patrik Sekanina: Keď je MIER, môžeme chodiť do kina aj do cukrárne, dávať 
si pukance a môžeme sa hrať.  
Ako by sme mali ukončiť vojnu? 
Kristián: Prezidenti by si mali sadnúť za stôl, zmieriť sa, podpísať mierovú 
zmluvu a podať si ruky. +  obrázok mierových symbolov 
Martin: Nekritizovať sa medzi sebou. + obrázok mierových symbolov 
Čo by sme stratili, keby nebol MIER? 
SLOBODU. PRÁCU. VÝLETY. KULTÚRU. LEKÁRSKU STAROSTLIVOSŤ. JEDLO. 
VODU. OBLEČENIE. CESTOVANIE. BÁLI BY SME SA. ROZKAZOVALI BY NÁM.  

N  
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AKO SA STARÁM O MOJE ZVIERATKO 
Chodím so psíkom na dlhšie prechádzky, to sa mu 
veľmi páči. Psíkovi najviac chutí mäsko, granule 

a vodička. Umývam psíka šampónom pre psy, 
kupujem mu hračky a búdu na spanie. Veľmi sa mu páči a každý 
večer v nej zaspáva. Chodím na kontrolu k zverolekárovi, 
niekedy dostane aj injekciu. Pravidelne mu čistím búdu. Som rád, 
že býva so mnou v mojej izbe. Chodím s ním na výlety, ihrisko 
pre psy. Sedí bez pohnutia, keď ho češem, jeho srsť je rovná a zároveň sa 
prekrvuje jeho pokožka. Som rád, že ho mám.          Mirko Kucharič 1. roč. PŠ 
 

Moje obľúbené zvieratko je moja mačička. Volá sa Matilda. Je 
celá strakatá a má zelené oči. Kamaráti sa s kocúrom Murkom od 
susedov. Naháňala sa aj so svojou sestrou Evelyn. Naša mačička 
býva v garáži. Každé ráno mňauká a chce ísť na vychádzku. Keď 
sa bicyklujem, Matilda beží vedľa mňa. Moja mačka má rada 
granule a rybičky z konzervy. Keď ju pohladkám, bručí, lebo je 
spokojná. Je veľmi milá a mám ju rád. Na Ježiška dostala 
peliešok, aby jej nebolo zima. Florián Kubiš 7. roč. 
 
Náš pes sa volá Lilly a má 6 rokov. Chodíme 

s ňou von každý deň. Dávame jej jesť mäso, zeleninu a 
granule. Má rada aj bryndzu. Rada sa s nami blázni, rýchlo 
beží a lieta za loptou pri basketbale. Doma sa vyvaľuje na 
gauči, občas kradne jedlo aj mame ponožky. Má rada 
škrabkanie. Keď hrám  na harmonike, Lilly zavýja. Má svoje 
pískacie hračky a plyšákov. Lieta za loptičkami. Lilly je náš 
člen rodiny :)  Martin Hluchý 2. roč. PŠ 

 
Micka je naša mačička. Keď sme sa presťahovali do Rače, 
prišla k nám a už u nás zostala. Hovoríme jej mačička – 
pomocníčka, lebo sa rada pripája k našim aktivitám, v záhrade 
aj doma. Má podobné záľuby ako Zinka – rada je a spí. Okrem 
toho ešte veľmi rada trhá kartónové krabice na malé kúsky. 
Zinka ju rada pozoruje pri jedení mačacej pochúťkovej tyčinky. 
Micka je čistotná. Má svoj denný režim. Dá sa s ňou dohodnúť, 
čo má a čo nemá robiť. My rešpektujeme ju a ona nás. Keď 
potrebuje pohladkať alebo poškrabkať, príde za nami. Sme 
radi, že má u nás svoj domov, v ktorom sa cíti dobre a 
bezpečne.                             Zinka Bednáriková 5.roč. s ockom 
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